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Zápisnica zo zasadnutia Rady školy pri Spojenej škole, J. Kráľa 39,  

Zlaté Moravce,  konaného dňa 28.03.2022 o 13.30 hod. 

 

Prítomní: viď prezenčná listina 

Program: 

1. Otvorenie zasadnutia, schválenie (doplnenie) programu 

2. Oboznámenie s inovovaným ŠkVP, výchovným programom ŠKD, ŠkVP pre ŠMŠ 

3. Oboznámenie s inovovaným školským poriadkom pre ŠMŠ, ŠZŠ 

4. Návrh rozpočtu, aktuálne informácie od riaditeľky školy 

5. Projektové výzvy, do ktorých sa zapojila škola 

6. Oboznámenie s predbežným počtom žiakov do ŠMŠ, prípravného a prvého ročníka 

ŠZŠ v školskom roku 2022/ 2023 

7. Rôzne 

8. Diskusia 

9. Uznesenie 

10. Záver 

 

Priebeh zasadnutia: 

K bodu 1 

 Zasadnutie otvorila predsedníčka RŠ Mgr. Szalayová. Privítala členov rady školy a riaditeľku 

školy PhDr. Záhorskú. Za zapisovateľa bola určená p. Jana Valentová, za overovateľa Mgr. 

Petra Lukáčová. V krátkosti predstavila program aktuálneho zasadnutia. K programu 

zasadnutia nemal nikto z prítomných ďalšie pripomienky, preto dala predsedníčka  RŠ o takto 

upravenom programe hlasovať. Za program prebehlo hlasovanie nasledovne: 

Za:9 Proti: 0 Zdržal sa hlasovania: 0 

Upravený program  zasadnutia RŠ bol schválený. Predsedníčka RŠ skonštatovala, že zasadnutie 

RŠ je verejné, členovia RŠ nerozhodli inak. 

 

K bodu 2 

 V ďalšom bode programu pani  riaditeľka školy PhDr. Záhorská oboznámila členov rady školy 

s inovovaným ŠkVP, výchovným programom ŠKD a ŠkVP pre ŠMŠ. Členovia rady školy sa 

s predloženými dokumentmi oboznámili, JUDr. Simona Čmiková požiadala o zaslanie ŠkVP 

pre ŠMŠ mailom k podrobnejšiemu oboznámeniu.  

 

K bodu 3 

 Predsedníčka rady školy Mgr. Szalayová oboznámila členov rady školy s inovovanými 

školskými poriadkami pre ŠMŠ a ŠZŠ.  

 

K bodu 4 

 Riaditeľka školy PhDr. Záhorská informovala členov rady školy o čerpaní rozpočtu pre 

aktuálny školský rok. Postupne prešla jednotlivé položky rozpočtu s krátkym komentárom k 
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niektorým z nich.  Ďalej prítomných  informovala  o pedagogicko-organizačnom a materiálno-

technickom zabezpečení výchovno-vzdelávacieho procesu v ŠZŠ a ŠMŠ. 

 

K bodu 5 

 Predsedníčka rady školy Mgr. Szalayová informovala členov RŠ o projektových výzvach, 

ktoré aktuálne prebiehajú. Zoznam realizovaných projektov a výška poskytnutých finančných 

prostriedkov, ktoré nám boli poskytnuté na realizáciu projektov uvádzame v prílohe zápisnice.   

  

K bodu 6 

 Riaditeľka školy informovala členov rady školy o predbežných a maximálnych počtoch žiakov 

do ŠMŠ a prvého ročníka v školskom roku 2022/2023. 

 

 K bodu 7  

 Riaditeľka školy informovala o ukončení testovania na ochorenie Covid 19, ranný filter bude 

naďalej pokračovať. Informovala členov rady o umiestnení 4 žiačok školy, ktoré boli na žiadosť 

matky zverené do ústavnej starostlivosti.  

Mgr. Lukáčová informovala o školských a triednych aktivitách, ktoré sme realizovali 

a oboznámila prítomných s pripravovanými aktivitami (Deň Zeme, Deň matiek, Svetový deň 

pohybu, Medzinárodný deň rodiny, Deň tanca, MDD)   

 

K bodu 8  

 Do diskusie sa prihlásil PhDr. Štukovský, ktorý informoval o pridelených termínoch 

psychologického vyšetrenia v CPPPaP Zlaté Moravce pre detí zo ŠMŠ pred nástupom na 

povinnú školskú dochádzku.  

Pani Schniererová sa informovala, či sa uskutočnia koncoročné výlety pre žiakov. 

Mgr. Šulganová sa informovala o prebiehajúcich krúžkoch. 

JUDr. Čmiková sa informovala o možnosti využitia interaktívnej miestnosti Snoezlen pre deti 

z ŠMŠ. 

 

K bodu 9  

Uznesenia  

Rada školy berie na vedomie: 

 Správu o čerpaní financií z rozpočtu školy v roku 2021 a rozpočet školy na rok 2022 

 Inovovaný ŠkVP, výchovný program ŠKD a inovovaný  ŠkVP pre ŠMŠ 

 Inovovaný školský poriadok pre ŠMŠ, ŠZŠ 

  

K bodu 10 

 Na záver predsedníčka rady školy poďakovala riaditeľke školy PhDr. Záhorskej a členom rady 

školy za účasť na zasadnutí a stretnutie ukončila.  

 

 

Predseda rady školy:  ................................................................................................ 
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Zápisnicu vyhotovila: p. Jana Valentová ................................................................. 

 

Zápisnicu overila: Mgr. Petra Lukáčová ................................................................. 
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                                                                                                                                 Príloha 1 

 

 Realizované projekty v školskom roku 2021/2022 

 

Názov projektu  O čom sníva naša Zem 

Realizácia Školský rok 2021/2022 

Inštitúcia  Nadácia ZSE 

Suma ,ktorú škola získala 1100,- € 
 

Cieľ projektu: 

Primárnym cieľom projektu je naučiť žiakov separovať odpad, vytvoriť u nich návyky a 

pozdvihnúť ich environmentálne povedomie. Téma odpadov je veľmi široká a komplexná 

problematika. Aby žiaci vedeli prečo je dôležité sa ňou zaoberať a čo sa stane s odpadom, 

ktorý sa naučíme triediť , je potrebné túto problematiku zaraďovať systematicky do 

výchovno- vzdelávacieho procesu. Edukačné aktivity projektu budú prebiehať počas 

dopoludňajšieho edukačného procesu ale aj počas záujmového vzdelávania . Prebiehať budú v 

triedach a v areáli našej školy.. Prostredníctvom vhodne zvolených metód budeme stimulovať 

kľúčové kompetencie, rozvíjať environmentálne cítenie a upevňovať poznatky o význame 

renovácie a recyklácie použitých produktov. 

 

Názov projektu  Darujeme našim deťom šancu komunikovať 

prostredníctvom špeciálnych učebných pomôcok 

Realizácia Školský rok 2021/2022 

Inštitúcia  Darca.sk 

Suma ,ktorú škola získala 3.648,89 € 
 

Cieľ projektu : 

Obrovskú pridanú hodnotu iPad-ov ako komunikátorov pri narušenej komunikačnej 

schopnosti (NKS) a potrebe alternatívnej a augmentatívnej komunikácie (AAK) nie len pre 

naše deti ale aj pre nás špeciálnych pedagógov So špecializovanou aplikáciou GoTalk Now 

jednoducho premeníme iPad na elektronickú komunikačnú knižku. Už žiadne vystrihovanie, 

laminovanie a vytváranie šanónov. Aplikácia GoTalk Now by nám umožnila vytvoriť 

interaktívne komunikačné knihy, ktoré rastú s úrovňou dieťaťa. Druhým cieľom projektu je 

naplnenie našej vízie, ktorou je vytvoriť netradičný, bezpečný priestor. Benefitom bude jeho 

čiastočná uzavretosť, bezbariérovosť a funkčnosť. V novovytvorenom priestore budeme môcť 

realizovať fyzioterapiu, rozvíjať senzomotorickú koordináciu, vyučovať, či poskytovať 

športovo-herné využitie primerané pre deti so zdravotným znevýhodnením. Netradičným 

prvkom bude vytvorenie relaxačného kruhového posedenia, ktoré bude osadené okolo stromu 

a dotvorené bylinným záhonom kde sa budeme stretávať aj s deťmi ,ktoré navštevujú MŠ a 

ZŠ ,deťmi ,ktoré navštevujú našu snouzelen miestnosť........ 

   



Spojená škola, org. zložky: Špeciálna základná škola, Špeciálna materská škola, 

J. Kráľa 39, Zlaté Moravce 953 01 

5 
 

Názov projektu  Bee - bot je náš kamarát 

Realizácia Školský rok 2021/2022 

Inštitúcia  Nadácia Orange 

Suma ,ktorú škola získala 753,- € 

 

Cieľ projektu : 

V súčasnosti žijeme v pretechnizovanom svete a digitálne technológie sa čoraz 

častejšie implementujú do výchovno-vzdelávacieho procesu v školách. Pod 

vedením erudovaných učiteliek jednotlivé činnosti s digitálnymi technológiami prispievajú 

k celkovému rozvoju osobnosti dieťaťa po všetkých vývinových oblastiach. Integrácia detí so 

špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami je výzva v školskom prostredí pre všetky 

zainteresované strany (učiteľov, deti/žiakov, rodičov, odborných pracovníkov). Pedagógovia 

si právom kladú otázku, či aj mentálne postihnuté dieťa zvládne vo výchovno-vzdelávacom 

procese aj tie najmodernejšie edukačné pomôcky, akými digitálne technológie sú. Digitálne 

technológie 

prenikajú do života nielen intaktného dieťaťa, ale aj do života dieťaťa so špeciálnymi 

výchovno-vzdelávacími potrebami a majú mu napomôcť k celostnému rozvoju 

a eliminovaniu hendikepu, s ktorým do školského prostredia prichádza. 

Cieľom výučby informatickej výchovy v primárnom vzdelávaní na špeciálnej škole je 

zoznámenie sa s počítačom a možnosťami jeho využívania v každodennom živote a 

prostredníctvom aplikácií, ktoré sú 

primerané mladšiemu školskému veku, získať základné zručnosti v používaní počítača. Dôraz 

sa kladie nie na zvládnutie aplikácie, ale na pochopenie možností, ktoré môžu žiaci využiť pri 

každodenných činnostiach. Programovací robot včielka Bee Bot a Pro Bot je výborný nástroj, 

ktorý pomáha rozvoju logického myslenia, plánovania, priestorovej predstavivosti a ďalších 

kompetencií u žiakov s mentálnym postihnutím. . 

Jej ovládanie je intuitívne a deťmi ľahko zvládnuteľné. Túto učebnú pomôcku 

je vhodné zaradiť do vyučovania na 1. stupni ZŠ pre zatraktívnenie a názornosť 

hlavne v predmetoch informatika, matematika 

 

Názov projektu  V škole mi je dobre, v škole mi je fajn 

Realizácia Školský rok 2021/2022 

Inštitúcia  MŠVVaŠ SR 

Suma ,ktorú škola získala 1.094- € 

 

Cieľ projektu: 

Hlavným cieľom nášho projektu je pozitívne ovplyvňovanie klímy prostredníctvom 

pravidelných aktivít formou arteterapie , ergoterapie a animoterapie.  Projekt sme vypracovali 

na skvalitňovanie psychosociálnej klímy v škole a prevenciu rizikového správania žiakov. 

Vychádzali sme pritom zo zámeru rozvoja školy, ktorým je:  Rozvíjať záujmy žiakov, 

komunikačné zručnosti, osobné, sociálne a občianske spôsobilosti, emocionálnu inteligenciu, 

vnímavosť a citlivé vzťahy k ľuďom, ich kultúram a duchovným hodnotám, učiť ich žiť s 

ostatnými ľuďmi. 
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  Rozvíjať praktické zručnosti, schopnosť riešiť úlohy v tíme, schopnosť prezentovať seba a 

výsledky svojej práce. V zmysle tohto zámeru sme si stanovili hlavný cieľ: skvalitnenie 

psychosociálnej klímy v škole a prevenciu rizikového správania žiakov. 

 

Názov projektu  O troch grošoch  

Realizácia Školský rok 2021/2022 

Inštitúcia  MŠVVaŠ SR 

Suma ,ktorú škola získala 1.900- € 

 

Cieľ projektu:  

Realizáciou projektu dosiahneme zvýšenie kvalitatívnej úrovne žiakov našej školy. Do 

systému vzdelávania zavedieme spôsob vyučovania, ktorí lepšie pripraví žiakov na skutočný 

život. Rozšírením obzorov sa žiaci stanú oveľa flexibilnejší na trhu práce.  Žiaci našej školy 

budú mať po zrealizovaní projektu väčšiu šancu sa uplatniť na trhu práce vo vedomostnej 

spoločnosti, zlepšíme a zjednodušíme ich prístup k formálnemu vzdelávaniu. Získaním 

nových zručností u  cieľovej skupiny sa posilnia ich predpoklady prijatia ako aj zvládnutie 

štúdia na stredných školách, ale aj zamestnanosť nielen v regióne, ale tiež v širšom kontexte 

európskeho trhu práce. U žiakov sa vyformuje tvorivý životný štýl, vnútorná motivácia, 

emocionálna inteligencia a hodnotové orientácie. Súčasná potreba pre cieľovú skupinu – 

učiteľov, vychádza z používania starých metód pri výučbe, ktoré možno na žiakov platili 

kedysi, avšak cieľová skupina – žiaci pochádzajúci z MRK  a so zdravotným znevýhodnením 

si vyžadujú iný prístup ku vzdelávaniu. Z toho dôvodu je absolvovanie školení 

nevyhnutnosťou. Vzdelávanie pedagógov bude založené na teórii a praktickej realizácii úloh 

na rozvoj finančnej gramotnosti.  

 

Názov projektu  V škole nám je fajn  

Realizácia Školský rok 2021/2022 

Inštitúcia  Nadačný fond Slovenských elektrární v nadácii Pontis 

Suma ,ktorú škola získala 1322,- € 

 

Cieľ projektu: 

Veľa našich deti sa nemohlo zapojiť do online vzdelávania tak, ako ostatní žiaci preto, lebo 

nevlastnia počítač, nemajú prístup k internetu alebo nemajú zručnosti a rodinné podmienky 

pre prácu vo virtuálnom priestore. Po návrate do školy nechceme ,aby kvôli tomu ,že nemajú 

vytvorené dostatočné zázemie ťahali za kratší koniec. Aj preto sme sa rozhodli pre projekt, v 

ktorom sme naplánovali také aktivity vďaka , ktorým dokážu dohnať vymeškané učivo. 

Prostredníctvom jednotlivých aktivít projektu budeme pôsobiť na rozvoj kľúčových 

kompetencií žiakov, hravou formou v pozitívnej atmosfére realizovať činnosti rozvíjajúce ich 

osobnosť 

 

Názov projektu  projekt Gesto pre mesto – Čítame ušami 
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Realizácia Školský rok 2021/2022 

Inštitúcia  Raiffeisen banka   

Suma ,ktorú škola získala 1.000- € 

 

Cieľ projektu: 

Cieľom projektu je pomocou interaktívneho pera a hovoriacich kníh pomôcť žiakom so 

špecifickými vývinovými poruchami socializovať sa v školskom prostredí, preklenúť 

jazykovú bariéru a osvojiť si vedomosti z rôznych oblastí života. Žiaci našej školy vo veľkej 

miere pochádzajú z málo podnetného a sociálne slabšieho prostredia , a zároveň im 

v domácom prostredí chýbajú pozitívne stimuly na vzdelávanie. Preto je potrebné okrem 

každodenných vzdelávacích aktivít počas vyučovania realizovať pre nich aj zábavné poučné 

činnosti v školskom klube a mimoškolských činnostiach .Hovoriace knihy z rôznych oblastí 

života s interaktívnym perom sú jednou z možností , ako stimulovať myslenie detí a pomôcť 

nielen im , ale aj ich rodičom pri zvyšovaní kvality ich života. Poznaním a vzdelávaním môžu 

sebe aj rodičom zabezpečiť lepšiu budúcnosť. 

 

Názov projektu  Remeslo má zlaté dno 

Realizácia Školský rok 2021/2022 

Inštitúcia  Nadácia SPP   

Suma ,ktorú škola získala 800- € 

 

 

Cieľ projektu: 

Realizovaný projekt „ Remeslo má zlaté dno“  primeraným spôsobom rozšírilo našim žiakom  

poznatky o regióne, v ktorom žijú. Žiaci spoznali  ľudové remeslá , ľudovo-remeselné výrobky 

regiónu, oboznámili sa s významnými osobnosti  minulosti, súčasnosti, ochutnali  tradičné 

jedlá. 

Cieľom projektu bolo  prostredníctvom záujmového krúžku vytvoriť deťom priestor na 

zmysluplné využívanie svojho voľného času po vyučovaní a zároveň podporovať u nich 

rozvoj kreativity, osobnej tvorivosti, jemnej a hrubej motoriky, estetického cítenia. Vytvoriť 

osobnejší vzťah k spoločnému životu a hlbšie sa stotožniť s ním, nadobúdať radosť zo 

sebarealizácie, učiť sa samostatnosti a niesť svoj podiel zodpovednosti. Našou snahou  bolo a 

aj po skončení projektu je pestovať u detí cit ku kráse ľudového umenia, uchovávanie 

kultúrneho dedičstva predkov, motivovať deti, aby si našli cestu k svojim záľubám 

 

Názov projektu  Spoznávame tradičné regionálne remeslá “ 

Realizácia Školský rok 2021/2022 

Inštitúcia  Nadácia Tesco 

Suma ,ktorú škola získala 800- € 

 

Cieľ projektu: 

Pracovné a praktické zručnosti patria k najdôležitejším, z hľadiska ďalšieho rozvoja mentálne 

postihnutých žiakov. Je dôležité, aby  praktické zručnosti boli  tvorivé, zaujímavé, kreatívne. To však 

vyžaduje inovatívny prístup pedagógov aj v mimoškolskej činnosti. Projekt „ Spoznávame tradičné 
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regionálne remeslá “ vychádza hlavne z potreby naučiť našich žiakov zmysluplne využívať svoj voľný 

čas. Podporovať u detí aktívne zapájanie sa do umeleckých  a remeselníckych  aktivít vo voľnom čase, 

mimo vyučovania . Väčšina detí pochádza zo sociálne znevýhodneného prostredia, kde deti čelia 

zložitým životným situáciám a aj tu je potrebné podporovať rozvoj prostredia. Realizáciou 

prezentovaných aktivít sa u detí zlepší využitie voľného času, konštruktívne , logické myslenie a  

zefektívnenie emócií. Projekt je zameraný na získanie manuálnych zručností, získanie povedomia, 

vlastných spôsobov ako konať a tvoriť, a to prostredníctvom rôznych aktivít mimo vyučovania .  

Realizácia projektu by prispela k sebarealizácii žiakov, bola by nápomocná pri získavaní nových 

skúseností a pohľadu na možnosti ako využívať voľný čas , ako si skrášliť domáce prostredie. 

 

Názov projektu  Dajme spolu gól 

Realizácia Školský rok 2021/2022 

Inštitúcia  Slovenský futbalový zväz 

Suma ,ktorú škola získala 100- € + športové vybavenie    

 

Cieľ projektu: 

realizáciou projektu chceme vytvoriť aktívny vzťah detí k športu motivovať ich k aktívnemu 

pohybu a športovým aktivitám. Zmysluplným využitím voľného času predchádzať nielen 

civilizačným chorobám, ale aj drogovej závislosti a kriminalite. Aktívnym športom viesť deti 

k zlepšeniu fyzickej kondície a zdravému životnému štýlu. Upevňovať u nich tímovú 

spoluprácu, zodpovednosť za výsledky svojho družstva. Viesť ich k dodržiavaniu zásad fair-

play. 

 

Názov projektu  Spolu to zvládneme 

Realizácia Školský rok 2021/2022 

Inštitúcia  Nadácia ZSE 

Suma ,ktorú škola získala 1000,-€ 

Cieľ projektu : 

Našu špeciálnu školu navštevujú žiaci pochádzajúci zo sociálne znevýhodneného prostredia, 

ktorí nemajú možnosť vzdelávať sa s využitím PC a tiež záujem rodičov o vzdelávanie ich 

detí je minimálny. Prvé obdobie dištančného vzdelávania sme riešili formou PL , ktoré sme 

žiakom nosili domov a tiež si pre vypracované PL učitelia chodili. Nakoľko  nepriaznivá 

epidemiologická situácia pretrvávala , museli sme hľadať inú možnosť ako byť s našimi 

žiakmi v kontakte a motivovať ich k učeniu. Rozprávka zastáva vo vyučovacom procese 

žiakov s mentálnym postihnutím veľmi dôležité miesto, nie len ako motivačný faktor, ale aj 

ako nenahraditeľný prvok výchovy žiakov . Žiaci s mentálnym postihnutím majú rozprávku 

veľmi radi, dokáže zaujať ich pozornosť, aktivizuje ich k práci, uľahčuje pochopenie a 

zapamätanie učiva a tým vedie k zefektívneniu výchovno-vzdelávacieho procesu, práve preto 

sme sa rozhodli pre realizáciu dištančného vzdelávania formou zážitkového učenia. 
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